



**امید ملک**  
رئیس هیات مدیره و مدیر عامل  
گشتی و خدمات وابسته

به جرات می‌توان گفت در ۱۰ سال اخیر روابط تجاری ایران با کشورهای عربی در حوزه صادرات و واردات به شدت رویه افول رفته است. البته در این بین باید بازار قطر را از بازارهای دیگر کشورهای عربی جدا کرد. زیرا بازار این کشور از سوی کشورهای عضو اتحادیه عرب مورد تحریم قرار گرفت که به همین خاطر ایران نتوانست است

از فرصت به وجود آمده استفاده کند و این بازار را تا حد زیادی در دست بگیرد. اما با این حال صادرات و واردات با قطر نیز به دلیل کوچکی و کم جمعیت بودن این کشور چندان در اقتصاد ایران تأثیر گذار نبوده است.

در واقع می‌توان گفت تجارت ایران با کشورهای عربی تحت تأثیر روابط سیاسی ایران با این کشورها قرار گرفته است که به دلیل بروز مشکلات سیاسی فراوان میزان صادرات و واردات کشورهای عربی با ایران حتی به سمت صفر میل کرده است.

البته این نکته را باید در نظر داشت که تجارت بین تاجران و کشورهای از دو ملیت متفاوت به نوعی تقویت صلح بین این دو کشور را

رقم زده است.

بر این اساس حمل و نقل کالاهای تجاری علاوه بر ایجاد رونق اقتصادی برای هر دو کشور پیام صلح نیز خواهد بود. اما هنگامی که دولت‌ها ریشه‌های ارتباطات و دوست را بین خود تقویت نمی‌کنند و روابط اقتصادی تحت تأثیر سیاست‌های سیاستگذاران قرار می‌گیرد، نمی‌توان انتظار بهبود روابط اقتصادی و تجاری بین این کشورها را داشت. زیرا هنگامی که دو کشور از نظر سیاسی یا یکدیگر اختلاف دارند تجار و بازرگانان این کشورها نیز تحت تأثیر عوامل محدود کننده سیاسی نمی‌توانند با هم ارتباط داشته باشند و تجارت کنند.

اما باید در نظر داشت تجارت ایران با امارات را باید مانند قطر از روابط ایران با سایر کشورهای عربی جدا کرد. در واقع از آنجایی که تاجران ایرانی از سال‌ها پیش در این کشور دارای پایگاه

هستند حتی با وجود بروز مشکل و اختلافات سیاسی نیز روابط تجاری قطع نشد و به قوت خود باقی ماند.

سایرین حال روند تجارت بین ایران و امارات با کندی پیش می‌رود که این مسئله می‌تواند در آینده موجب متضرر شدن بازرگانان ایرانی شود. در ۱۰ سال گذشته تغییرات ایجاد شده در روابط سیاسی بین ایران و کشورهای عربی موجب شده تاجران و بازرگانان در امور مربوط به صادرات و واردات کالاهای خود با مشکلات فراوانی روبه‌رو شوند که مشکلات سیاسی به وجود آمده در نهایت موجب افزایش هزینه تجارت بین این کشورها شده است.

از سوی دیگر نباید تأثیر و نفوذ کشورهای دیگر بر روابط سیاسی و تجاری ایران را نادیده گرفت. روابط سیاسی و تجاری ایران با آمریکا در سال‌های اخیر با تحت فشار گذاشتن

## اقتصاد فردا



### صادرات به روسیه کم شد

ایستاد: براساس آخرین آمارها واردات روسیه از ایران کاهش یافته، اما صادرات روسیه به ایران بیشتر شده است. از سوی دیگر به گفته رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه، ایران در تلاش است که در زمینه پیمان پولی با روسیه به جای استفاده از یورو و دلار در معاملات، ریال و روسل را در آینده نزدیک جایگزین کند.

فراز و نشیب‌های روابط تجاری ایران و روسیه اکنون به اینجاست رسیده که واردات روسیه از ایران کاهش یافته، اما صادرات روسیه به ایران افزایش داشته است. به طوری که ارزش صادرات ایران به روسیه به ۴۰۰ میلیون دلار رسیده، اما واردات از روسیه یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار برآورده شده است. چرا که به گفته دست‌اندرکاران، صادر کنندگان روس نتوانسته‌اند بانک‌های کشورشان برای ابرای کمک به صادر کننده قانع کنند، اما ایران در صادرات به روسیه تغییر بی‌نتاشته و بانک مرکزی اعتبار لازم را برای حمایت از صادر کننده ایرانی در نظر نمی‌گیرد.

### هدینگ راه آهن بخش خصوصی راز زمین‌گیر می‌کند

ایستاد: مدیرعامل شرکت حمل و نقل ریلی رجا معتقد است قفلون جدیدی که در آن به راه آهن اجازه ناسیسی و مدیریت شرکت‌های حمل و نقل ریلی را می‌دهد نه تنها به این صنعت کمکی نخواهد کرد که حتی باعث زمین گیر شدن بخش خصوصی و ایجاد مشکلات جدید برای آهن‌خوار خواهد شد.

محمد رحیمی اعلام کرد در قفلون جدیدی که تصویب آن در مجلس در حال بررسی است، به راه آهن اجازه داده می‌شود که تبدیل به یک شرکت مالدینگ شود و در زیرمجموعه آن شرکت‌های حمل و نقل ریلی فعالیت کنند. تصویب این قفلون به معنی عقبگرد است و باید دیگر راه آهن را در مقابل بخش خصوصی قرار می‌دهد. این موضوع نه تنها در واقعیت به صنعت ریلی ایران کمکی نمی‌کند که حتی از نظر قانونی با اصل ۴۴ قفلون اساسی و برنامه‌های چهارم و پنجم توسعه مغایرت دارد.

### زوم روی نفت، ۷۰ دلاری

ایستاد: نفت برنت ۱۰ روز پیش به ۶۰ دلار در هر بشکه صعود کرد و از آن زمان بالای این قیمت مانده و باعث شده این تصور ایجاد شود که نفت کف قیمت جدیدی پیدا کرده و رشد آن به ۷۰ دلار در کوتاه مدت نه تنها رویای دوری نیست بلکه احتمال آن وجود دارد.

اگرچه رویک هرگز رسماً نباید تکرر، اما تحلیلگران بر این باورند که رساندن نفت به ۶۰ دلار یکی از اهداف این سازمان در اجرای توافق کاهش تولید بوده است.

به گفته جولیان لسی، استراتژیست نفت هومبرگ فرست وولد، سه هفته پیش از نشست ۳۰ نوامبر اوپک که در وین برگزار می‌شود، تولید کنندگان نفت این تصور را پیدا کرده‌اند که ۷۰ دلار نسبت به ۶۰ دلار، قیمت متصفانه‌تری برای نفت است.

اما سعودی‌ها و روس‌ها اعلام کرده‌اند که تمایل دارند توافق کاهش تولید را پس از پایان اجرای آن در مارس سال ۲۰۱۸ تمدید کنند و به این ترتیب به پشتیبانی از قیمت‌های نفت در چند هفته گذشته کمک کرده‌اند.

### عربستان صادرات نفت خود را کاهش می‌دهد

عربستان اعلام کرد قصد دارد صادرات نفت خود را به تمام مناطقی که به آنها نفت عرضه می‌کند در ماه آینده کاهش دهد.

تسلیم به نقل از بلومبرگ، اعلام کرده عربستان قصد دارد صادرات نفت خود به تمام مناطقی که به آنها نفت عرضه می‌کند را در ماه آینده کاهش دهد. این اقدام در راستای تلاش‌های اوپک و متحدانش برای کاستن از بازار عرضه جهانی صورت می‌گیرد. وزارت انرژی عربستان بدون اشاره به میزان

# یک دهه تجارت با کشورهای حاشیه خلیج فارس

جامعه فردا: بررسی وضعیت مبادلات تجاری ایران با کشورهای حاشیه خلیج فارس نشان می‌دهد هر چه وجود برخی مسائل سیاسی با اثری از این کشورها، در مجموع و در پایان سال گذشته، مجموع مبادلات تجاری ما (شامل واردات و صادرات) با هفت کشور حاشیه خلیج فارس نسبت به زمان مشابه در سال ۱۳۸۵، نزدیک به ۳۱ درصد رشد داشته است. در این بین بیشترین رشد مربوط به کشورهای عمان، عراق و امارات است. از سوی دیگر حجم

## تراز تجاری ایران و ۷ کشور حاشیه خلیج فارس طی سال ۱۳۹۵



## ارزش مجموع واردات و صادرات ایران و ۷ کشور خلیج فارس (میلیون دلار)

